

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: otrdienās, ceturtdienās un sestdienās

# UZVARAS CEĻŠ

Redakcija Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes orgāns

№ 85 (1036)

Ceturtdien, 1957. g. 18. jūlijā

8. gads

## Latvijas PSR Ministru Padomē

### Par gatavošanos ražas novākšanai un lauksaimniecības produktu sagādei 1957. gadā

Latvijas PSR Ministru Padome pieņēmusi lēmumu „Par gatavošanos ražas novākšanai un lauksaimniecības produktu sagādei 1957. gadā”. Lēmumā atzīmēts, ka pavasara sēja kolchozos un padomju saimniecībās 1957. gadā veikta agrāk. Laika apstākļi veicinājuši ziemāju un zāles augšanu, kā arī vasarāja sējumu attīstīšanos. Ir radīti apstākļi lauksaimniecības kulturu augstas ražas ieguvei, taču sējumiem jānodrošina savlaicīga kopšana.

Šogad ražas novākšanas termiņi iestāties vienu divas nedēļas ātrāk. Tomēr daudzās MTS, kolchozos un padomju saimniecībās ražas novākšanai gatavojas pārāk gausi. Uz 1957. gada 1. jūliju republikas mašīnu un traktoru stacijās bija izremontēti tikai 34,2 procenti kombainu no plānā paredzētā skaita.

Kombainu un citas ražas novākšanas tehnikas remontā sevišķi atpaliek Skrundas, Bauskas, Valmieras un Ogres rajona MTS. Daudzos Gulbenes, Alūksnes, Kārsavas un dažu citu rajonu kolchozos vēl nav izremontēti liels skaits labības plaujmašīnu. Dažās MTS, padomju saimniecībās un kolchozos nav izremontētas labības tīrāmās mašīnas un kaltes, nojumes un transporta līdzekļi. Linkopības rajonu kolchozos linu mārkus un kulstīšanas agregātus sagatavo slikti. Daudzu rajonu padomju saimniecībās un kolchozos nav organizēta glabātavu telpu sagatavošana jaunās ražas labībai.

Ministru Padome atzīmēja, ka Latvijas PSR Lauksaimniecības ministrija neizvirza pietiekami stingras prasības Laukapgādei un slikti kontrolē tās darbu republikas kolchozu, padomju saimniecību un MTS regulārā un savlaicīgā apgādē ar rezerves daļām un remonta materiāliem. Nopietni trūkumi atzīmēti Latvijas patērētāju biedrību savienības darbā kolchozu apgādē ar izkaptīm un citu ražas novākšanas inventāru, Automobiļu un traktoru rūpniecības ražojumu realizācijas republikaniskais kantoris pietiekami neapgādā republikas kolchozus, padomju saimniecības un MTS ar automobiļu rezerves daļām.

Lai sekmīgi novāktu ražu kolchozos, padomju saimniecībās, kā arī mašīnu un traktoru stacijās, laikā tiktu izpildīts lauksaimniecības produktu sagādes plāns, Latvi-

jas PSR Ministru Padome saskaņā ar PSRS Ministru Padomes 1957. gada 23. maija lēmumu uzlikusi par pienākumu Latvijas PSR Lauksaimniecības ministrijai, Latvijas PSR Ministru Padomes Labības produktu pārvaldei, Latvijas PSR Tautas saimniecības padomei, rajonu izpildkomitejām, MTS un padomju saimniecību direktoriem:

nodrošināt kombainu, labības plāvēju, kuļmašīnu, linu kombainu, labības tīrāmo mašīnu, transporta līdzekļu, noliktavu, labības kalšu, šķūņu un nojumju remontu un sakārtošanu līdz 1957. gada 15. jūlijam un kartupeļu rokamo mašīnu — līdz 1957. gada 10. augustam;

no 1957. gada 10. līdz 20. jūlijam pārbaudīt, kā MTS, padomju saimniecības un kolchozi gatavojas ražas novākšanai, šai nolūkā organizējot arī savstarpēju pārbaudi.

Rajonu izpildkomiteju sēdēs izskatīt rezultātus, kas konstatēti, pārbaudot katru kolchoza, MTS un Padomju saimniecības gatavību ražas novākšanai, un nodrošināt atsegto trūkumu drīzu novēršanu;

katrā mašīnu un traktoru stacijā pirms ražas novākšanas sākuma rīkot MTS, padomju saimniecību un kolchozu kombainieru un traktorvilkmes ražas novākšanas mašīnu vadītāju seminarus, lai apmainītos ar darba pieredzi un iepazītos ar labākajiem paraugiem, kā vispilnīgāk izmantot MTS, padomju saimniecību un kolchozu tehniku ražas novākšanā;

līdz 1957. gada 15. jūlijam rīkot Preiļu un Valmieras mašīnu un traktoru stacijās MTS linu kombainu un linu plūcāmo mašīnu vadītāju īstermiņa kvalifikācijas celšanas kursus;

nodrošināt, lai kolchozos un padomju saimniecībās pirms ražas novākšanas sākuma tiktu izraudzīti lauki, kur raža novācama ar mašīnām, un šie lauki tiktu ierādīti kombainieriem, traktorvilkmes un zirga vilkmes ražas novākšanas mašīnu vadītājiem;

organizēt telpu pielāgošanu un jaunu šķūņu būvi linu kulstāmo agregātu TL-40 uzstādīšanai kolchozos un padomju saimniecībās.

Veikt pasākumus, lai kolchozu linu kulstāmie agregāti tiktu nodrošināti ar linu

stiebrīņu kaltēm un lai visos kolchozos, kur audzē linus, tiktu ierīkoti uzlaboti linu mārkī; līdz 1957. gada 1. septembrim apmācīt 100 linu kulstāmo agregātu mašīnistus kolchoziem, padomju saimniecībām, kā arī mašīnu un traktoru stacijām;

līdz ražas novākšanas sākumam sastādīt un apspriest MTS un padomju saimniecību darbinieku apspriedēs, kā arī kolchoznieku sapulcēs, MTS ražošanas brigādēs un padomēs darba plānus ražas novākšanai MTS zonā, padomju saimniecībās un kolchozos, ievērojot, lai visi lauksaimniecības darbi tiktu paveikti laikā.

Lai ātrāk novāktu ražu un novērstu zudumus, Latvijas PSR Ministru Padome uzlikusi par pienākumu Latvijas PSR Lauksaimniecības ministrijai, rajonu izpildkomitejām, MTS un padomju saimniecību direktoriem līdz ar labības dzeltengatavības iestāšanos organizēt ražas novākšanu ar labības plāvējiem, zāles plāvējiem un izkaptīm. Nodrošināt, lai tūlīt pēc plaujas labība tiktu sasieta kūļos vai salikta zārdos žāvēšanai, vēlāk labību savedot šķūņos, nojumēs vai sametot kaudzēs un pēc tam nokuļot. Kad labība pilnīgi nogatavojusies, nodrošināt visu kombainu augstākā izmantošanu no gaismas līdz tumsai, kā arī plaši izmantot kombainus daudzgadīgo zāļu sēklas lauku novākšanai. Nodrošināt kombainu nokultās labības un zāļu sēklu tūlītēju tīrīšanu un kaltēšanu, kā arī salmu novākšanu no kombainiem un saguļošanu.

Lai kombaini tiktu ražīgāk izmantoti labības ražas novākšanā, 10 līdz 15 dienas pirms ražas novākšanas sākuma izraudzīt novākšanai ar kombainiem un ierādīt dabā piemērotus laukus, kas būtu tīri no nezālēm un akmeņiem. MTS un padomju saimniecību direktoriem šai pašā laikā jānodod izraudzītie lauki kombainieriem pēc aktiem.

Latvijas PSR Ministru Padome īpaši uzsvēra, ka laikā jānovāc, jānokul un jāapstrādā graudi no sēklai atstātajiem laukiem, un brīdināja rajonu izpildkomiteju priekšsēdētājus, MTS un padomju saimniecību direktorus, ka viņi ir personiski atbildīgi par to,

(Turpinājums 2. lpp.)

## DIVU KOLCHOZU SACENSĪBA

Arvien spraigāka, arvien radošāka mūsu rajona kolchozos izvēršas socialistiskā sacensība par godu Oktobra revolūcijas 40. gadadienai.

Noslēdzies 1957. gada pirmais pusgads. Kolchozu darbarūki rezumē šī darba perioda sasniegumus, pārbauda

socialistiskās sacensības līgumu izpildi starp sacensības dalībniekiem. Kopējā pārbaudē rezumēti socialistiskās sacensības rādītāji kolchozos „Darbs” un Maļenkova vārdā nosauktajā. Ar kādiem rezultātiem tad šo kolchozu darbarūki beiguši I pusgadu?

### Kolchozā „Darbs”

Sekmīgi kolchoza „Darbs” kolchoznieki uzsāka šīgada pavasara darbus. Pavasara sējai izvests pa 4—5 tonnas kūtsmēslu uz 1 ha, bet cukurbietu un kartupeļu laukiem to dots trīsreiz vairāk. Sēja veikta visās plānā paredzētās platībās. Labi aug lini, ziemāji, kartupeļi, cukurbietes.

Siena plauja dabiskajās plāvās uz 15. jūliju veikta par 44,4 procentiem, bet zālāju plauja—par 68 procentiem.

Kolchoza „Darbs” lopkopji no 1 slaucamas govys 6 mēnešos ieguvuši 829 kg piena. Uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes iegūti 11,39 cent gaļas, tai skaitā,

### Maļenkova vārdā nosauktajā kolchozā

Maļenkova vārdā nosauktā kolchoza kolchoznieki šogad gūst daudz labākus darba rezultātus kā gadu iepriekš. Arī to sējas plāns izpildīts. Ziemāju graudaugu un vasarāju kultūras šogad sola labu ražu. It sevišķi tas sakāms par rudziem. Labi aug arī kartupeļi. Pašlaik lopbarības sagādē maļenkovieši tālu aizsteigušies saviem kaimiņiem priekšā. Te jau nopļautas visas dabiskās plāvas un sētie zālāji. Šogad rupjās barības—siena un āboliņa novākts vairāk kā pagājušajā gadā gandrīz par 300 tonnām.

„Nevar nopriecāties vien”, saka šī kolchoza kolchoznieki par skaistajām linu druvām. Un patiešām jāsaprot, ka maļenkoviešiem linu lauki šogad raženi un labāki kā kolchozā „Darbs”.

Kolchoza lopkopji šī gada sešos mēnešos ieguvuši no vienas slaucamas govys 838 kg piena, bet kopprodukcijā pa

cūkgaļas uz 100 ha aramzemes 5,5 cent. No vienas sivēnmašes saņemts pa 3,6 sivēni.

Valsts obligato produktu piegādes plāns (labība, olas, vilna) izpildīts.

Kolchoza lopkopes piefermas laucīņos audzē lopbarības kultūras un tie ir ļoti apkopti.

Neapmierinoši kolchozā tiek kopti kukuruzas lauki, nav sagatavota neviena tonna skābarības, pat vēl vairāk—skābarības tvertnes netīrītas. Kā redzams, arī rupjās lopbarības sagādē rit neapmierinoši, jo nopļauta tikai puse no visas siena iegūstamās platības.

kolchozu, salīdzinot ar pagājušo gadu, devuši par 45 procentiem piena vairāk. Kolchozā šogad sarazots maz gaļas. Uz 100 ha lauksaimniecībā izmantojamās zemes iegūti tikai 1,9 cent gaļas, bet cūkgaļas uz 100 ha aramzemes tikai 1,3 cent. Tātad, tālu palikuši aiz darbiešiem. Saprotams, cūkgaļas īpatsvars uz 100 ha stipri pieaugus uz rudens pusī, jo pašlaik nobarošanā ir 126 bekonī.

Kolchozs reizē ar siena plauju pirmais rajonā norēķinājās ar valsti obligatajās siena piegādēs.

Kolchozā ļoti slikti tiek kopta kukuruza. Tā ieaugusi nezālēs gandrīz visos laukos. Netiek gatavota arī skābarība. Kā skābarības tvertnes, tā arī griezēji stāv bezdarbībā, bet grāvmalās, lauku stūrīšos un mežmalās dzeltē nenopļauta zāle, ko ar labām sekmēm varēja izlietot skābarībai.

Kolchozi „Darbs” un Maļenkova vārdā nosauktais sacensās ne pirmo gadu, bet nav bijis tik vienlīdzīga sacensības rādītāju, kā noslēdzot šā gada I pusgadu. Daudz laba ir vienam kolchozam un daudz arī otram. Ir trūkumi vienā, ir tie arī otrā. Taču jāatzīmē, ka kolchozs „Darbs” mūsu rajonā jau daudzus gadus atpakaļ ierindojies ekonomiski spēcīgāko ra-

jona kolchozu vidū, bet maļenkovieši cenšas gūt tādus pat rezultātus. Un viņi aug no gada gadā. Tā ir viņu uzvara, viņu panākums. Par to, kurš no šiem kolchoziem labāk izpildīs 1957. gadam uzņemtās socialistiskās sacensības saistības, rādīs 1957. gada II pusgads. Šodien jānovēl labas sekmes kā darbiešiem, tā arī maļenkoviešiem.

J. Spuļis

## Latvijas PSR Ministru Padomē

### Par gatavošanos ražas novākšanai un lauksaimniecības produktu sagādei 1957. gadā

(Turpinājums no 1. lpp.)

lai katrs kolchozs un padomju saimniecība būtu nodrošināta ar pašaudzētām augstvērtīgām sēklām visu vajadzību pilnīgai apmierināšanai, uzlikdama par pienākumu pabeigt sēklas fondu atbēršanu ne vēlāk kā mēnesi pēc attiecīgās kultūras ražas novākšanas sākuma.

Lai šos termiņos novāktu garšķiedras linus un samazinātu zudumus līnu novākšanā, uzdots izmantot visus MTS līnu kombainus un līnu plūcamās mašīnas. Līdz ar līnu plūcamo mašīnu izmantošanu plaši praktizēt žuburos izžāvētu līnu pogaļu nokulšanu ar labības kombainiem un labības kulmašīnām, lai līnu kulšana tiktu pabeigta 1957. gada septembrī.

Uzdots organizēt kolchozos līnu ātru izmērcēšanu un izklāšanu, lai daļa līnu tiktu nodota valstij vai pārstrādāta kolchozā tieši no klāsta.

Republikas Lauksaimniecības ministrijai, rajonu izpildkomitejām, MTS un padomju saimniecību direktoriem uzlikts par pienākumu nodrošināt, lai katrs kombainieris, traktorists, mašīnists un ikviens cits kolchozu, MTS un padomju saimniecību darbinieks, kas strādā ražas novākšanā, izpildītu dienas un maiņas normas.

Ražas novākšanā maksimāli jāizmanto MTS, padomju saimniecību un kolchozu pārvaldes un apkalpojošais personāls, lai ražas novākšanā tieši piedalītos iespējami vairāk kolchoznieku, MTS un padomju saimniecību darbinieku.

Atzīts par nepieciešamu uz ražas novākšanas laiku iesaistīt citu organizāciju smagos automobiļus un autopiekabes ar kravas kastēm, lai no kolchoziem un padomju saimniecībām nogādātu pieņemšanas punktos graudus, cukurbietes, kartupeļus un dārzeņus, kā arī aizvestu no kombainiem labību un skābējamo masu.

Norādīts, ka vecā prakse, kad daudzgadīgo zāļu sēklas nokūla ar lielu novēlošanos, ir nederīga un rada lielus sēklu zudumus. Šogad ir labvēlīgi apstākļi, lai kolchozi un padomju saimniecības paši sevi nodrošinātu ar daudzgadīgo zāļu sēklām, kas dod iespēju izveidot nodrošinājuma fondu vismaz gada pēterīna apmērā. Īpaši tas sakāms par āboliņa sēklām.

Latvijas PSR Ministru Padome pieprasījusi no Latvijas PSR Lauksaimniecības ministrijas, rajonu izpildkomitejām, MTS un padomju saimniecību direktoriem un kolchozu valdēm kontrolēt sēklu nogatavošanos un to savlaicīgu un kvalitatīvu novākšanu.

Pie tam vispirms jānokuļ zāļu sēklas. Kulšana jāpabeidz ne vēlāk kā 20 dienas pēc novākšanas. Uzdots plaši praktizēt zāļu sēklu novākšanu ar kombainiem un dalītu novākšanu, nokuļot tās uz lauka, nodrošināt katrā mašīnu un traktoru stacijā palīgierīču pierīkošanu labības

kombainiem un kulmašīnām āboliņa sēklu izbēršanai.

Latvijas PSR Ministru Padome piešķirusi tiesības to uzņēmumu direktoriem un to iestāžu un organizāciju vadītājiem, kuru smagos automobiļus 1957. gadā iesaista lauksaimniecības produktu pārveidāšanā, izmaksāt katram šoferim 500 rubļu premiju par automobiļu saglabāšanu tehniski labā kārtībā līdz ražas novākšanas beigām.

Latvijas PSR Ministru Padome uzlikusi par pienākumu Latvijas PSR Lauksaimniecības ministrijai un Automobiļu un traktoru rūpniecības ražojumu realizācijas republikaniskajam kantorim nodrošināt traktoru un lauksaimniecības mašīnu rezerves daļu un remonta materiālu savlaicīgu ieviešanu un pārdošanu. Automobiļu rezerves daļas ražas novākšanas laikā piešķirt vispirms mašīnu un traktoru stacijām, padomju saimniecībām un kolchoziem.

Latvijas PSR Ministru Padome uzlikusi par pienākumu Latvijas PSR Ministru Padomes Labības produktu pārvaldei pieņemt no kolchozniekiem, kombainieriem, mehaniķiem kombainieriem un citiem pilsoņiem, kas piedalās ražas novākšanā, viņu nopelnīto labību starppagalvu un apgabalu iekšējai apmaiņai neierobežotā daudzumā, ja iesniegti dokumenti par ražas novākšanā nopelnītās labības daudzumu, un izsniegt viņiem tikpat daudz labības pēc apmaiņas kvītīm, kas uzrādāmas labības pieņemšanas punktos saņemšanas vietā, izsniedzot šo labību no PSRS labības produktu ministrijas atskaitījumiem specialām vajadzībām.

Lai sekmētu ražas novākšanas drīzāku pabeigšanu. Latvijas PSR Ministru Padome ieteikusi kolchozu valdēm izstrādāt pasākumus kolchoznieku materialās ieinteresētības celšanai ar tādu aprēķinu, lai graudaugu kultūras novāktu 10 līdz 12 dienās.

Latvijas PSR Ministru Padome uzlikusi par pienākumu rajonu izpildkomitejām, MTS un padomju saimniecību direktoriem un kolchozu priekšsēdētājiem nodrošināt mašīnu un traktoru stacijās, padomju saimniecībās un kolchozos strādājošo lauksaimniecības specialistu organizatoriskās lomas palielināšanu, lai viņi būtu novākšanas darbu īsti organizētāji, diendienā kontrolētu darbu kvalitāti un lai viņus šai ziņā vienmēr atbalstītu vietējie padomju organi.

Latvijas PSR Ministru Padome izsaka pārliecību, ka visi republikas lauksaimniecības darbaļaudis nežēlos savus spēkus, izmantos savas zināšanas un pieredzi, lai katrs kolchozs un padomju saimniecība šos termiņos un augstā kvalitātē pabeigtu ražas novākšanu, lopbarības sagatavošanu un laikā izpildītu lauksaimniecības produktu piegādes plānu.

(LTA)

## PAR TĀĻAKU PARTIJAS RINDU SALIEDĒŠANU

Nesen notika kolchozu „Uzvara” un „Cīņa” apvienotā partijas organizāciju sapulce veltīta PSKP CK jūnija Plenuma lēmuma apspriešanai.

Par šo jautājumu referēja rajona izpildu komitejas priekšsēdētāja vietnieks b. Jeromins, kurš sīki pastāstīja par Maļenkova, Kaganoviča un Molotova antiparteiskās grupas darbību. Šie cilvēki centās nomainīt CK vadību, traucēt PSKP XX kongresa vēsturisko lēmumu realizēšanu.

Pēc referata izraisījās dzīvas debates.

Maļenkova, Kaganoviča un Molotova frakcionārā rīcība nav savienojama ar mūsu partijas leņiniskajiem principiem un mūsu morāli. Visi godīgie padomju ļaudis apsveic CK Plenuma lēmumu, — teica komunisti b. Kokins.

— Ļoti pareizi rīkojās partijas Centralizētajā Komitejā Plenums, nosodīdams antiparteiskā grupu, — teica kolchoza „Cīņa” priekšsēdētājs b. Melderis. Padomju ļaudis vienmēr ticēja partijai, atbalstīja to. Nav tāda spēka, kurš varētu satricināt tautas ticību partijai. Katrs, kas uzdrošināsies ārdīt partijas vienotību un apturēt mūsu virzīšanos uz priekšu, nekad nesaņems atbalstu.

— Šās grupas dalībnieki, kuri bija attālinājušies no tautas, nesaprata visus pasākumus, kurus pēdējā laikā organizēja partija un apsveica visa padomju tauta. Darbaļaudis arī turpmāk nežēlos spēku šo pasākumu realizēšanai, — teica komuniste b. Paberze.

Līdzīgas sapulces notika visos mūsu rajona kolchozos, uzņēmumos un iestādēs, tāpat kā visā Padomju Dzimtenē norisa aktīvi, augstā idejiskā līmenī. Sapulču lēmumi vienprātīgi atbalsta PSKP CK Plenuma lēmumu un apsveic to.

A. Krūmiņa

## Tādam jābūt padomju ārstam

Zobu sāpes... Uzprasiet jebkuram cilvēkam, kas ir zobu sāpes. Tādā gadījumā katrs atbildēs, ka tā ir nejaukākā slimība, jo cilvēks, kam sāp zobi, nevar atrast sev vietu. Šeit var palīdzēt tikai labs zobārsts, bet ne katrs, dzirdot pieminam zobārstu, izturas mierīgi, jo parasti viņus baida zobu urbšana un tamlīdzīgas lietas.

Tomēr jāsaprot, ka, aizejot pie mūsu zobārstes b. Gnušovas, slimnieks jūtas ļoti labi. Viņas prasmīgajās rokās nokļuvušajam pacientam nav jācieš nekādas sāpes. Es bieži slimoju ar zobiem, taču katreiz no b. Gnušovas kabinetā aizeju pilnīgi vesela. Esmu ļoti pateicīga mūsu zobārstei par viņas rūpīgo pieeju cilvēkiem.

S. Leizere

## AUG IEDZĪVOTĀJU NOGULDĪJUMI KRĀJKASĒS

Līdz ar darbaļaužu materialās labklājības pieaugumu, nemitīgi aug arī iedzīvotāju noguldījumi krājkasēs. Pagājušajā pusgadā noguldījumu atlikums Līvānu rajona krājkasēs pieaudzis par 660 tūkstošiem rubļu. Noguldītāju skaits šogad rajona krājkasēs palielinājies vairāk kā par 300 cilvēkiem.

Labvēlīgi ietekmēja noguldījumu pieaugumu jaunu krājkases aģenturu atvēršana mūsu rajonā. Tā šogad no jauna tika atvērtas 4 krājkases aģentūras: pie Jersikas, Rožupes, Gavartīnes un Raudniešu sakaru nodaļām. Līdz ar jaunu krājkasu atvēršanu rajonā ievērojami uzlabojasies noguldītāju apkalpošana. Mūsu rajona kolchozu darbaļaudim nav vairs jāmēro vairākus desmitus kilometru garais ceļš uz Līvāniem, lai nokārtotu noguldījuma ope-

raciju, tagad to tikpat labi var nokārtot tuvākajā krājkasē.

Pēc stāvokļa uz 1957. gada 1. jūliju noguldījumu atlikums Līvānu rajona krājkasēs pārsniedza vienu miljonu trīs tūkstoš rubļu. Naudu krājkasēs glabā vairāk kā 1.300 rajona iedzīvotāju.

Pilsoņi, neturiet brīvos naudas līdzekļus mājās. Noguldiet naudu krājkasēs, Jūs sekmesiet naudas apgrozību mūsu valstī, dosiet iespēju brīvo noguldījumu atlikumu izmantot tautsaimniecības tālākai attīstībai.

Noguldītās naudas drošību garantē valsts. Noguldītājam krājkase izmaksā ienākumus procentu jeb laimestu veidā. Noguldītās naudas sumas izsniedz uz noguldītāju pirmo pieprasījumu.

E. Goba,  
Līvānu krājkases vadītājs

## Koncerts labs, bet skatītāju prasības ikdienas palielinās

Līvānieši ir redzējuši ne mazums labu koncertu, teatra izrāžu un daudzu citu līdzīgu māksliniecisku izpildījumu. Tāpēc gaume ir manāmi izsmalcinājusies un skatītāji, kas apmeklē viesu vai arī vietējās izrādes, prasa no aktieriem ievērojami vairāk nekā dažus gadus atpakaļ. Prasa kaut ko jaunu, aizraujošāku, labāk izpildītu un „mazāk nodrāztu”.

Jāsaka, ka par 14. jūlijā notikušo rajona kultūras nama koncertu domas ir visai dalītas. Vieni to atzīst par ļoti labi izdevušos, bet citi savukārt izsakās diezgan aturīgi: — Nu tā, nekas, varēja iztikt.

Kā tad īstenībā novērtēt šīs svētdienas koncertu?

Tikai ar vienu, ka mūsu pilsētas un rajona pašdarbnieki ir pelnījuši uzslavu par ļoti saliedētu kolektīvu izveidošanu.

Tagad te darbojas diezgan spēcīgs jauktais koris, kurā pieteikušies pāri par 40 dalībnieku, deju kolektīvs, sieviešu ansamblis ar vairāk kā 10 dalībniecēm, estrādes orķestris un daudzi individualie izpildītāji.

Jauktais koris svētdienas koncertā izpelnījās nedalītu atzinību. Un kā gan nē. Pirmkārt, jau kora dalībnieki ir pelnījuši uzslavu par vienādajiem tērpiem. Koris tādā veidā iegūst manāmu viengabalainību un tā izpildījums šķiet vēl skanīgāks.

Skatītājiem patika arī solistu izpildījumi un deju kolektīva sniegums. Taču pēdējais no skatītājiem saņēma arī nesaudzīgu kritiku, jo šīs dejas latviešu deju kolektīvs izpildījis jau neskaitāmas reizes un tomēr to kvalitāte ne visai augsta. Gluži pretēji ir ar bb. Daniļeviču solo dejas izpildījumu. Ar katru reizi viņi savu sniegumu papildina un pilnveido.

Ļoti apsveicami, ka uz kultūras nama skatuves var redzēt arvien vairāk solistu. Šinī koncertā jau uzstājās kopā ar desmit cilvēku. Labi dzied bb. Smelters, Leonovs, Šulce, Tukiša un Sali-

niece. Biedrs Leonovs varētu izpildīt, ne tikai tādus solo gabalus, kādus viņš veic patreiz, bet daudz, daudz aizraujošākus. Neapšaubāmi, ka balss viņam laba, pat daudz labāka kā citiem tikai daudz viņam jāmācās.

Pārmērumus šinī ziņā pelna rajona kultūras nams, kurš pārāk mazas prasības uzstāda saviem pašdarbniekiem, nestrādā ar tādiem spējīgiem pašdarbniekiem kā b. Leonovu. Tāpēc, lai gan koncertu kvalitāte aug, tomēr aug diezgan gausi.

Jāsaka, ka kolektīvi ir labi, ar labām perspektīvām, tikai mūsu pilsētas un rajona darbaļaudis ar to vien negrib samierināties, viņi vēlas redzēt ne tikai labus, bet arī ļoti labus koncertus. To rajona kultūras nama darbinieki nedrīkst aizmirst ne brīdī.



Attēlā: (no kreisās) kultūras nama solistes Zināda Šulce, Anna Tiškeviča un akordeonists b. Salenieks.

Redaktore H. JEROFEJEVA

Volkova, Vallja Jēkaba m. dzim. 1935. g., dzīv. Līvānos, Vidzemes ielā 49, ierosinājusī, laulības šķiršanu pret savu vīru Volkovu, Grigoriju Timofeja d. dzim. 1930. g., dzīv. Līvānos, Raiņa ielā 4.

\* \* \*

Pilsētā dzīvojošiem jauniešiem, kuri dzimuši 1939. gadā, jāierodas līdz š. g. 20. jūlijam pilsētas izpildu komitejā uz reģistrāciju uzņemšanai kara komisariāta uzskaitē.

Pilsētas izpildu komiteja